XXIII ENFERMAIO

“Tecnologias, Inovações e os Desafios da

Enfermagem no século XXI”

EDITAL PARA SELEÇÃO DE AVALIADORES

O Programa de Educação Tutorial (PET) do curso de Enfermagem da Universidade

Estadual do Ceará (UECE) torna público o processo seletivo para a oferta de 30 (trinta)

vagas para avaliadores do XXIII ENFERMAIO que tem como tema “Tecnologias,

Inovações e os Desafios da Enfermagem no século XXI”, a serem destinadas para

enfermeiros doutores, doutorandos, mestres ou mestrandos. Esses atuarão avaliando os

trabalhos submetidos, de forma a deferir ou indeferir a produção científica e avaliando

suas apresentações no evento.

1. DO EVENTO

1.1 O evento ocorrerá nos dias 06, 07 e 08 de maio de 2019 na Universidade Estadual do

Ceará - Campus do Itaperi, localizado na Av. Silas Munguba, n. 1700, Bairro: Itaperi. Fortaleza-

Ceará.

1.2 As apresentações de trabalhos ocorrerão nos dias 06 e 07 de maio entre 13h30min às

16h30min.

2. DOS OBJETIVOS

1.1   Constitui objeto deste Edital a seleção de avaliadores, enfermeiros doutores,

doutorandos, mestres e mestrandos, vinculados a Instituições de Ensino Públicas ou

Privadas, para avaliar trabalhos científicos na modalidade oral no XXIII ENFERMAIO.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Poderão se inscrever enfermeiros doutores, doutorandos, mestres e mestrandos,

vinculados a Instituições de Ensino Públicas ou Privados, sendo necessário enviar

documentação para comprovar titulação.

3.2 Ter disponibilidade para avaliar o deferimento ou indeferimento da produção científica

durante o período de 09 de março a 27 de abril de 2019.

3.3 Ter disponibilidade para avaliar as apresentações dos trabalhos do evento no(s) dia(s)

06 e/ou 07 de maio entre 13h30min às 16h30min.

3.4  O quantitativo de vagas será preenchido obedecendo à ordem sequencial das inscrições.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1     Fica definida pela Coordenação do evento a formação de cadastro de reserva para as

inscrições que excederem o número de vagas estabelecido, obedecendo à ordem sequencial de

inscrição;

4.2      Os avaliadores selecionados serão distribuídos, conforme o(s) eixo(s) temático(s) que

tenha escolhido como preferência no momento do preenchimento do formulário de inscrição.

4.3     Os trabalhos a serem analisados serão enviados por meio do sistema de eventos da UECE.

Cada avaliador selecionado, no ato da inscrição, deverá escolher um nome de usuário e senha

para ter acesso aos trabalhos. O link com o endereço de acesso ao sistema para avaliar os

trabalhos será enviado para o e-mail de cada avaliador.

4.4     O avaliador terá o período de 09 de março a 27 de abril de 2019 para analisar o trabalho.

4.5      A coordenação do evento emitirá certificado de participação para o AVALIADOR e será

enviado para o e-mail do mesmo.

4.6      No dia da apresentação de trabalhos, cada avaliador receberá uma pasta contendo a lista

de resumos a serem avaliados e as respectivas fichas de avaliação.

4.7        Os avaliadores selecionados receberão em seus devidos e-mails um convite contendo

data, horário e local.

4.8         Avaliadores selecionados não poderão submeter trabalhos como autor principal.

5. INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições deverão ser realizadas pelo preenchimento de um formulário online no

período de 01 de março a 15 de março de 2019.

5.2 A inscrição do avaliador implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e

condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

5.3 As inscrições ocorrerão pelo preenchimento de um formulário online:

https://drive.google.com/open?id=1AG_pnJMhoh6Z1nJah1se2YeXJVjT4q0AsDQNZZgSdbk

6. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

6.1    O candidato deverá apresentar comprovante de matrícula na pós-graduação ou comprovante

de conclusão do curso de pós-graduação stricto sensu (MESTRADO ou DOUTORADO).

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1     O não envio dos trabalhos corrigidos para a comissão científica do evento no prazo

estabelecido OU ausência do avaliador nos dias do evento em que se faz necessária sua

presença, implicará em cancelamento da sua classificação como avaliador no XXIII ENFERMAIO.

7.2   Qualquer situação não prevista no presente Edital será resolvida pela Comissão

Organizadora do evento.

Fortaleza, 01 de março de 2019.

Profa. Dra. Rhanna Emanuela F. Lima de Carvalho

Tutora do PET Enfermagem UECE / Coordenadora do XXIII ENFERMAIO

Adryel Vieira Caetano da Silva

Coordenador do XXIII ENFERMAIO

Thaynara Ferreira Lopes

Coordenadora do XXIII ENFERMAIO

Alyne Nogueira Paz

Coordenadora do XXIII ENFERMAIO